
 值班主任：陈晨 编辑：石风华 美编：许茗蕾 校对：代进  2022年8月17日 星期三06

公

告

声

明

电话预定办理业务

请认准

挂 失 公 告 唯 一 办

理处

电话：

8196667

15905360203

13605363988

QQ：781592003

拍卖公告
  山东省调水工程运
行维护中心寿光管理站
处置苗木资产一宗2022
年8月24日10：00-10：20
项目通过潍坊市公共资
源交易中心网采用挂牌

（竞价）方式进行公开出
让，起始价：2920元。
  有意参加竞买者，
请于2022年8月24日10：
00前用IE浏览器登录潍
坊市公共资源交易中心
寿光分中心网站http：//
gg zy .w e i f a ng . g ov . c n /
wfggzy/sgggzy/进行注
册申购，并用诚信库注
册的基本账户开户许可
证所列账户缴纳竞拍保
证金1000元到网上系统
自动生成的银行子账户
并登录系统对保证金到
账情况自行查询（不查
询将不能进入竞价系
统）。申购导引、竞买细
则详见潍坊市公共资源
交易中心寿光分中心网
站我公司发布的竞价公
告下附《挂牌（竞价）文
件》。
  标的所在地：引黄
济青渠寿光段即日起现
场展示
  联 系 电 话 ：
15063680038张经理
山东大公拍卖有限公司
  2022年8月17日

我市全面开通5种门诊慢特病费用跨省结算

不垫钱少跑腿 真正惠民便民
打造二维码平台

城市管理更智慧

  本报讯（潍坊日报社全媒体记
者 赵春晖 实习生 于姝雯）8
月16日，记者了解到，潍城区综合
行政执法局创新打造“一码全知
晓，扫码立马办”智慧便民服务二
维码平台（上图），构建“智慧+
服务”的新型高效管理新模式，推
动城市管理智慧服务向小区拓展、
向居民延伸。
　　当天，记者扫码进入智慧便民
服务二维码平台看到，首页有显眼
的“便民服务”栏目，其下设置
“门前五包”“垃圾分类”“燃气
常识”“供暖常识”“三修便民服
务点”“便民服务摊点群”等15项
内容，全方位为市民提供城市管理
方面的服务。
　　该二维码平台上还公布了城市
管理24小时服务热线以及水、气、暖
等服务电话。潍城区综合行政执法
局会第一时间根据问题属性，将市
民反映的问题交办给相关部门，由
相关部门负责人进行专业解决，真
正做到让市民少打电话、少跑路，切
实为市民解决急难愁盼问题。

　　7月30日，北京参保职工李先生在奎文区定点医疗
机构国药医疗（潍坊）医院进行门诊慢特病就医购药，
实现我市第一例门诊慢特病医疗费跨省直接结算。
　　李先生表示，他是北京市在职职工，近年被单位派
到我市奎文区工作。当时门诊慢特病虽备案在潍坊，但
因他是省外参保职工，每次住院报销的费用都要拿着单
据回到参保地报销，往返路途遥远、流程材料繁琐，费
时又费力，而且需要个人垫付相关费用，压力较大。
　　7月30日，李先生到奎文区定点医疗机构国药医疗
（潍坊）医院再次就诊结算时，结算单据直接显示全额
花费1.18万元，联网结算报销金额1.09万元，报销比例高
达93%。“当时我很吃惊，以为弄错了，赶紧询问医院
工作人员，才得知国药医疗（潍坊）医院是潍坊市首个
实现门诊慢特病医疗费跨省联网直接结算的医疗机构，

我也是潍坊市第一例门诊慢特病医疗费跨省联网结算的
患者，非常幸运。”李先生说，此次治疗他个人仅花了
1000元，真切感受到了医保越来越便民的服务。
　　对此，奎文区医保局工作人员告诉记者，目前奎文
区定点医院国药医疗（潍坊）医院是潍坊首家、全市率
先完成门诊慢特病跨省联网直接结算功能的医疗机构。
另外，潍坊卫恩医院正在组织功能测试，后续将根据
省、市安排，进一步将更多符合条件的医院纳入门诊慢
特病跨省结算范围，为来潍创业人员等省外参保人办理
异地门诊慢特病就医结算，解决就医跑腿结算、报销时
间长、资金垫付压力大的难题，提升群众就医体验和满
意度。门诊慢特病跨省就医结算实行“就医地目录、参
保地政策、就医地管理、病种资格参保地认定、先备案
后就医”政策。

首单门诊慢特病跨省结算报销比例高达93%

　　不仅城区，我市各县市区门诊慢特病也可以跨省联
网直接结算，老家河北石家庄的杨先生也享受到了这项
便民服务。杨先生定居高密市多年，但医保关系还在石
家庄，每次的就医费用都需要寄回石家庄报销。8月10
日，患糖尿病的他再次到高密市人民医院慢特病门诊开
药，惊喜的是医院直接为他进行了报销。
  早在今年7月，高密市人民医院就开通了门诊慢特
病跨省直接报销。高密市医保中心门诊业务科科长王晓
表示，异地就医主要分普通门诊、住院、门诊慢特病就
医三个类型。近年来，高密市有不少参保群众因病情需
到外地就医，或因在外地生活而就医，都需回参保地手
工报销，有诸多不便。今年以来，高密市医保部门把跨
省异地就医联网结算作为医疗保障重点民生实事项目的
重要举措强力推进，目前高密各定点医疗机构全部实现

省内异地门诊、住院联网直接结算，其中高密市城区各
定点医疗机构已实现跨省普通门诊、住院联网结算，并
将尽快推广到各定点医疗机构。
　　潍坊市医保中心定点科房林表示，我市积极推进高
血压、糖尿病、恶性肿瘤门诊放化疗、尿毒病透析、器
官移植后抗排异治疗5种门诊慢特病相关费用跨省直接
结算服务，在前期开通市级、河南濮阳两地5种门诊慢
特病相关费用跨省直接结算试点基础上，完成与国家联
调测试并通过审核，于7月8日正式开通5种门诊慢特病
相关费用跨省直接结算业务，并实现5种门诊慢特病相
关费用跨省直接结算县域全覆盖，提前5个月完成国家
医保局明确的目标任务。目前已有128人次享受到跨省
直接结算服务，有效减轻了参保人员“跑腿垫资”的
压力。

5种门诊慢特病费用跨省结算服务实现县域全覆盖

　　对于市民关心的办理门诊慢特病跨省直接结算流
程，具体如下：在参保地进行资格认定，在参保地完成
试点病种待遇资格认定；参保地办理备案，按参保地规
定办理跨省异地就医备案手续；就医地试点医院就医，
参保人员在就医地已开通门诊慢特病直接结算服务的试
点医院进行就医；享受门诊慢特病直接结算服务，门诊
慢特病直接结算执行“就医地目录，参保地政策”
（注：全国各统筹地区门诊慢特病范围存在差异，参保
人员所患疾病是否属于门诊慢特病需依据参保地医保规
定确定）。
　　另外，为了方便参保人跨省直接结算5种门诊慢特

病相关治疗费用，国家医保服务平台APP新增跨省门诊
慢特病告知书等查询功能。
  参保人可下载国家医保服务平台APP，点击“异地
备案”栏目，在“异地就医更多查询”子栏目中新增
“门慢特告知书”“门慢特资格”查询功能。参保人可
以分别了解自身已有的门诊慢特病认定资格和参保地关
于门诊慢特病相关费用跨省直接结算政策、流程等
内容。
  目前，5种门诊慢特病相关治疗费用跨省直接结算
尚在试点阶段，如果在结算过程中遇到问题，参保人可
咨询参保地经办服务热线。

办理门诊慢特病跨省直接结算流程分四步

□文/图 潍坊日报社全媒体记者 王路欣

　　近年来，我市医疗保障部门积极推进5
种门诊慢特病相关费用跨省直接结算工作，
自今年7月初开通以来，已有128人次享受到
这项便民服务，有效减轻了参保人员“跑腿
垫资”压力。8月16日，记者采访发现，我
市首单门诊慢特病跨省结算完成报销比例达
93%，让人民群众切实感受到了医保改革带
来的惠民利民好处。

高新区新增一处

消防救援站

　　本报讯（潍坊日报社全媒体
记者 刘晓杰）8月15日，高新
区新钢经济发展区消防救援站揭
牌。新钢消防救援站在原华电公
司医院办公楼的基础上，采取
“企业建站、政府派驻”的新模
式，投资270余万元进行改建，
营房两层，车库4间，建筑面积
2100平方米，配备了2辆消防车，
15名政府专职消防员，配套冲锋
舟、手抬机动消防泵、发电机、手
动破拆工具组、机动链锯等各类
装备器材800余件套（上图）。
　　“为加快推进新钢消防站建
设，我们快速完成地面附着物拆
迁，全力保障消防站施工建设，
切实做到群众有所需、企业有所
求，政府必回应。”新钢经济发
展区党工委副书记、管委会主任
郑涛介绍，新钢消防站投入使用
后，主要承担高新区东南区域周
边火灾事故处置、抢险救援、社
会救助等灾害事故的应急救援工
作和防火检查等日常工作，有效
弥补了辖区消防应急救援力量的
空白，极大提高了消防救援队伍
在辖区内的灭火救援能力。

  李先生是我市首位享受到门诊慢特病跨省
结算的患者。


